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Układ zasilania paliwem lotniczego silnika turbinowego
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Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
układ zasilania paliwem lotniczego silnika turbi¬
nowego, wyposażony w obwód rozruchowy steru¬
jący podczas rozruchu dozowaniem paliwa d^
wtryskiwaczy silnika.

Stan techniki. W znanych układach zasilania pa¬
liwem lotniczych siMków turbinowych, przepływem
paliwa przez główną linię zasilania steruje dozu¬
jący zawór igłowy.

Dla zapewnienia stanów przejściowych oraz sta¬
nów ustalonych pracy silnika turbinowego, położe¬
nie dozującego zaworu igłowego jest ustalane przez
serwotłok, którym podczas rozruchu silnika s»teruje
automat rozruchu w postaci zaworu upustowego.

Zawór upustowy automatu rozruchu jest stero¬
wany dźwignią, na którą poprzez membranę, ane-
roid i suwak, działają siły od różnicy ciśnień po¬
wietrza zza sprężarki i otoczenia oraz od ciśnienia
paliwa z głównej linii zasilania, przy czym prze¬
bieg charakterystyki dozowania jes-t korygowany
doborem dyszek i sprężyn.

Podczas rozruchu zawór upustowy automatu
rozruchu jest otwarty i łączy ze zlewem głównym
linię zasilania oraz komory serwotłoka ustalające
położenie dozującego zaworu igłowego, przy czym
samoczynnie utrzymuje przebieg charakterystyki
dozowania bez możliwości regulacji z zewnątrz.

Po zakończeniu rozruchu, to Jest po osiągnięciu
przez silnik obrotów biegu jałowego, dalszym
przebiegiem charakterystyki dozowania paliwa ste-
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rują pozostałe regulacyjne elementy układu, zaś
zawór upustowy automatu rozruchu jest zamknię¬
ty i nie wywiera żadnego wpływu na dozowanie
paliwa.

Ponowne otwarcie zaworu upustowego automatu
rozruchu następuje, gdy w głównej linii zasilania
ciśnienie wzrośnie powyżej ciśnienia dopuszczal¬
nego, bowiem wtedy zawór upustowy spełnia
funkcję zaworu bezpieczeństwa, przy czym nie ma
możliwości regulacji ciśnienia otwarcia bez naru¬
szania charakterystyki dozowania paliwa podczas
rozruchu. -

Przyczyną wzrostu ciśnienia w głównej linii za¬
silania jest stopniowe zmniejszanie przekroju o-
twTorków wtryskiwaczy spowodowane powstawa¬
niem osadu względnie częściowe zatykanie się
wtryskiwaczy przez ewentualne zanieczyszczenia.
W takim przypadku zawór upustowy automatu
rozruchu otwiera się przed osiągnięciem maksy¬
malnych parametrów dozowania paliwa.

Jest to dużą niedogodnością zwłaszcza podczas
startu lub lotu z maksymalną mocą silnika, bo¬
wiem wtedy nieoczekiwane otwarcie zaworu upus¬
towego automatu rozruchu powoduje zakłócenie
prawidłowości startu lub lotu.

Istota wynalazku. Celem wynalazku jest opraco¬
wanie takiego układu zasilania paliwem lotnicze¬
go silnika turbinowego, w którym nie występują
wymienione niedogodności. Zostało to osiągnięte
według wynalazku dzięki temu, że w układzie za-
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silania paliwem lotniczego silnika turbinowego wy¬
posażonym w obwód rozruchowy, sterujący pod¬
czas rozruchu dozowaniem paliwa poprzez dozują¬
cy zawór igłowy do wtryskiwaczy, między zawo¬
rem upustowym automatu rozruchu, a główną linią
zasilania oraz komorą serwotłoka umieszczono wy¬
łącznik w postaci zaworu suwakowego, którego su¬
wak posiada wybranie, przez które w fazie rozru¬
chu silnika, zawór upustowy jest przez jedną dysz-
kę połączony z główną linią zasilania i przez dru¬
gą dyszkę z komorą nad serwotłokiem sterującym
dozującym zaworem igłowym, przy czym jedna
jczełowa Jtompja nad suwakiem wyłącznika auto-
•rrtatu^rozructiu jest połączona przez zlew ze zbiór-
jnikiem, zaś druga .czołowa komora nad suwakiem
•'wyłącznika automatu rozruchu jest połączona z
! wylffanliiem suwaka wyłącznika automatu rozruchu.
*~ ^ównoczeinie^ęiem zabezpieczenia głównej li¬
nii zasilania przed nadmiernym wzrostem ciśnienia
umieszczono równolegle do wyłącznika automatu
rozruchu, między zaworem upustowym automatu
rozruchu a główną linią zasilania, zawór bezpie¬
czeństwa w postaci zaworu zwrotnego, który przy
nadmiernym ciśnieniu w głównej linii zasilania
otwiera przepływ w kierunku zaworu upustowego
automatu rozruchu i wypuszcza część paliwa do
zlewu. Tak zbudowany układ zasilania paliwem
lotniczego silnika turbinowego, znacznie zwiększa
niezawodność pracy silnika turbinowego i zwięk¬
sza bezpieczeństwo lotu obiektu latającego oraz po¬
zwala na bezpieczne podwyższenie ciśnienia pracy
silnika, a tym samym ekonomiczne zwiększenie
mocy silnika.

Objaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku jest
przedstawiony w przykładzie wykonania na rysun¬
ku, na którym jest pokazany schemat układu za¬
silania paliwem lotniczego silnika turbinowego, tyl¬
ko z zespołami istotnymi dla opisania wynalazku.

Przykład wykonania wynalazku. Układ zasilania
paliwem lotniczego silnika turbinowego 1, składa
się z pompy nurnikowej 2, stałego wydatku poda¬
jącego paliwo ze zbiornika 5 i z dozującego zawo¬
ru igłowego 3, wtryskiwacza 6, oraz zespołów ste¬
rujących, które sterują ciśnieniem głównej linii za¬
silania i przekrojem przepływu dozującego zaworu
igłowego 3.

Jednym z zespołów sterujących dozującym za¬
worem igłowym 3 jest automat rozruchu 12 wyko¬
nany w postaci zaworu upustowego 19, na który
przez dźwignię 17 działają siły «od suwaka 18 do¬
ciskanego ciśnieniem z głównej linii zasilania 4
oraz siły od różnicy ciśnienia powietrza doprowa¬
dzanego zza sprężarki przez wlot 13, pod membra¬
nę 15 i ciśnienia otoczenia doprowadzanego przez
wlot 14 do komory aneroidu 16.

Automat rozruchu 12 jest podzielony na dwie
szczelnie oddzielone komory powietrzną i paliwo¬
wą, z których ta ostatnia jest połączona z jednej
strony przez linię zlewową do zbiornika 5, a z dru¬
giej strony przez zawór upustowy 19 jest połączo¬
na z zespołami sterującymi i główną linią zasila¬
nia 4. Jednym z tych zespołów przyłączonych do
zaworu upustowego 19 automatu rozruchu 12 jest
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suwakowy wyłącznik 21 automatu rozruchu 12,
przez którego wybranie 25 w suwaku 22, zawór
upustowy 19 jest przez dyszkę 11 połączony z
główną linią zasilania 4, a przez dyszkę 10 jest

5 połączony z komorą 9 mad serwotłokiem 7 sterują¬
cym dozującym zaworem igłowym 3.

Suwak 22 wyłącznika 21 automatu rozruchu 12
jest utrzymywany w położeniu otwartym wyłącz¬
nika 21 przez sprężynę 23 umieszczoną w czołowej
komorze 24, która jest przez linię zlewową połą¬
czona ze zbiornikiem 5.

Do drugiej czołowej komory 26 nad suwakiem
22 wyłącznika 21 jest przez dyszkę 11 doprowadzo¬
ne ciśnienie z głównej linii zasilania 4.

Przy przekroczeniu przez silnik 1 obrotów roz¬
ruchu czyli obrotów biegu jałowego, wzrost ciśnie¬
nia w głównej linii zasilania 4 spowoduje przesu¬
nięcie suwaka 22, który zamknie połączenie między
zaworem przelewowym 19 i główną linią zasilania
4 oraz zamknie połączenie przez dyszkę 10 z ko-
norą 9 nad serwotłokiem 7, przez co zoistaje unie¬
możliwiony wpływ automatu rozruchu 12 na róż¬
nicę ciśnień w komorach 9 i 8 serwotłoka 7, a
tym samym na ruch tego serwotłoka 7 sterującego
dozującym zaworem igłowym 3. Komora 8 jest
bezpośrednio połączona z główną linią zasilania 4.

Zawór bezpieczeństwa 20 jest włączony równo¬
legle do wyłącznika 21 między zaworem upusto¬
wym 19 i dyszką 11 i otwiera się przy nadmier¬
nym wzroście ciśnienia na głównej linii zasilania
4, przez co część paliwa z głównej linii zasilania
4 zostaje przez dyszkę 11 i zawór upustowy 19 au¬
tomatu rozruchu 12 odprowadzana przez linię zle¬
wową do zbiornika 5. Wtedy następuje spadek ciś¬
nienia w komorze 9 i serwotłok 7 przestawia do¬
zujący zawór igłowy 3 na mniejszy przekrój prze¬
pływu co powoduje zmniejszenie ciśnienia w głów¬
nej linii zasilania 4.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ zasilania paliwem lotniczego silnika tur¬
binowego, wyposażony w obwTód rozruchowy ste¬
rujący podczas rozruchu dozowaniem paliwa po¬
przez dozujący zawór igłowy do wtryskiwaczy sil¬
nika, Ziiłmienny tym, że między zaworem upusto¬
wym (19) automatu rozruchu (12) a główną linią
zasilania (4) oraz komorą (9) serwotłoka (7) jest
umieszczony wyłącznik (21) automatu rozruchu (12)
w postaci zaworu suwakowego, którego suwak (22)
posiada wybranie (25) łączące zawór upustowy (19)
poprzez dyszkę (11) z główną linią zasilania (4) a
poprzez dyszkę (10), z komorą (9) nad serwotłokiem
(7), przy czym jedna czołowa komora (24) wyłącz¬
nika (21) jest połączona ze zbiornikiem (5), zaś
druga czołowa komora (26) wyłącznika (21) jest
połączona ż wybraniem (25) suwaka (22.)

2. Układ zasilania paliwem lotniczego silnika
turbmiowego według zastrz. \, znamienny tym, że
równoległe do wyłącznika (21), między zaworem
upustowym (19) automatu rozruchu (12) a główną
linią zasilania (4) jest włączony zawór bezpieczeń¬
stwa (20).
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